Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

MOÇÃO Nº ____/2025

À Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

Os Vereadores Fabiano Ost e Sargento Aguilar, no uso de suas prerrogativas legais, com amparo no Art. 285
do Regimento Interno da Câmara Municipal, REQUEREM, após ciência ao Plenário, seja submetida à
aprovação da Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Cidadania, a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS (IN MEMORIAM)

EM HOMENAGEM AO EX-VEREADOR EDUARDO FISCHER, PELO LEGADO DE SERVIÇO PRESTADO AO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, NA PASSAGEM DA DATA EM QUE COMPLETARIA 90 ANOS, EM 26 DE AGOSTO DE
2025.

A presente moção tem por finalidade prestar homenagem in memoriam ao senhor Eduardo Fischer, ex-
vereador e um dos pioneiros do Parlamento Municipal, que integrou a 1ª Legislatura da Câmara Municipal
de São Gabriel da Palha, instalada em 31 de janeiro de 1967, quando o município passou a eleger seus
próprios representantes, após sua emancipação político-administrativa.

Eduardo Fischer foi um dos nove vereadores eleitos naquele marco histórico, ao lado de nomes como Batista
Colombi, Dr. Dário Martinelli, Ulrich Justo Milke e outros que, mesmo diante de inúmeras dificuldades
estruturais, deram início ao processo de consolidação do Poder Legislativo local. Atuando em tempos
desafiadores, Eduardo Fischer foi parte ativa da fundação institucional da Câmara, exercendo sua função
pública com responsabilidade e compromisso com o desenvolvimento do novo município.

Em 26 de agosto de 2025, Eduardo Fischer completaria 90 anos, e esta data simbólica resgata, com respeito
e gratidão, a memória de um homem que fez parte da primeira geração de legisladores gabrielenses. Sua
participação contribuiu de forma decisiva para que o Poder Legislativo local se firmasse como um instrumento
efetivo de representação popular e fortalecimento da democracia.

Deixa como legado não apenas seu trabalho público, mas também sua família, composta por sua esposa
Maclina Brunow Fischer e seus quatro filhos: Zilma Dolores Fischer, Gilmar Roberto Fischer, Adilson
Claudionor Fischer e Vanda Fischer Toniato, os quais preservam com carinho a memória e os valores deixados
por ele.

Por esse motivo, a Câmara Municipal de São Gabriel da Palha registra, por meio desta moção, sua admiração
e reconhecimento ao legado do ex-vereador Eduardo Fischer, cuja trajetória se confunde com a própria
história do Legislativo gabrielense.

Sala das Sessões, São Gabriel da Palha, 27 de agosto de 2025.

 Fabiano Ost                                                                                                                  Sargento Aguilar
Vereador                                                                                                                             Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003300370037003A005000

Assinado eletronicamente por EUCLESIO AGUILAR LIMA em 27/08/2025 14:50

Checksum: D3D18475A00467BF90CB80DF6D1C996EE5746D3077E4E2342D11102734B89B53

Assinado eletronicamente por FABIANO OST em 27/08/2025 15:15

Checksum: A6A1142BA70BF065701E20BC26AD555170633B4E5E1092B53B14878327691532